Por el núm. 3 del art. 45 de nuestra Constitucion política de 1843, corresponde únicamente al Rey la prerogativa de *indultar a los delinquentes con arreglo a las leyes*.

(b) El Rey no puede administrar justicia. Véase nuestra nota 2.ª a la L. 52, tit. 18, P. 3.

### TIT. XXXII. DE REMISSIONIBUS. IN SUMMA.

(1) *Misericordia es.* Misericordia, secundum August. 9. de *Civitate Dei*, est alienæ miseræ in nostro corde compassio, qua utique, si possemus, subvenire compellimur: et secundum Philosophum 2. Rhetoricor. misericordia est tristitia quædam super apparenti malo corruptivo, vel contristativo: et ibidem, quòd misericordia est maxime super malis ei, qui indignus patitur: et ibidem dicit Philosophus quòd homines miserentur super alios, qui sunt eis conjuncti, et similes, quia per hoc fit eis ætatio, quod ipsi etiam possint similia pati: et inde est etiam, quòd senes, et sapientes qui considerant se posse in mala incidere, et debiles et formidolos magis sunt misericordes; è contrario autem illi qui reputant se esse felices, et in tantum potentes, quòd nihil mali putant se posse pati, non ita miserentur: unde vera iustitia compassionem habet, falsa verò, scilicet superbiorum, dedignationem, 43. dist. cap. *vera iustitia*; et secundum August. ubi suprà, misericordia debet servire rationi, ut ita probetur misericordia, ut conservetur iustitia, sive cum indigenti tribuitur, sive cum ignoscitur penitenti.

(2) *Señaladamente.* Adde l. *imperialis*, C. de *nupt.* et dict. S. Ambros. *in exposition. Psal. 37.* col. 5. Imitamini ergo Imperatores exemplum divinum, ut sitis in statuendis legibus severiores, in exigendis suppliciis misericordes: severitas legum insolentem restringat audaciam, misericordia Principum reos subtrahat pœnæ. El dicit Seneca, quod non minus turpia sunt Principi multa supplicia, quàm Medico multa funera; tradit Lucas de Penna in l. *his quidem*, C. *qui militat. non poss.* lib. 12.

LEY I.—Que quiere dezir Perdon, e quantas maneras son del; e quien lo puede fazer, e a quien, e por que razones, e en que tiempo.

Perdon tanto quiere dezir, como perdonar al ome la pena, que deue rescibir por el yerro que auia fecho. E son dos maneras de perdon. La vna es, quando el Rey, o el Señor de la tierra, perdona generalmente a todos los omes que tiene presos (a), por grand alegria (1) que ha en si; assi como por nascencia de su fijo, o por victoria que aya auido contra sus enemigos, o por amor de nuestro Señor Jesu Christo, assi como lo vsan a fazer el Viernes Santo (2) (b); o por otra razon semejante destas. La otra manera de perdon es, quando el Rey perdona alguno, por ruego de algund Perlado, o de rico ome, o de otra alguna honrrada persona; o lo faze por seruiçio (3) que ouiesse fecho a el, o a su padre, o aquellos de cuyo linaje viene, aquel a quien perdona, o por bondad, o sabiduria (4), o por gran esfuerso (5) que ouiesse en el, de que pudiesse a la tierra venir algund bien; o por alguna razon semejante destas;